PARECER TÉCNICO PRÉVIO CMDU Nº 001/2024

1. DO FATO

Demanda de solicitação de Parecer Técnico sobre alterações a serem realizadas nas leis que tratam do Plano Diretor (Leis: Nº 410/2022, Nº 411/2022, Nº 412/2022 e Nº 413/2022, N°433/2023)

2. DA FUNDAMENTAÇÃO

Compete ao CMDU emitir Parecer Técnico Prévio, conforme o parágrafo único do Art. 151 da Lei Complementar nº 408, de 06 de junho de 2022:

"Art. 151...

Parágrafo Único – Para criação ou alteração de Leis que disponham sobre matéria pertinente ao Plano Diretor Municipal de Sarandi, dispostas no Art. 4º desta Lei, o Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano (CMDU) deverá emitir parecer técnico prévio, assinado por todos os membros presentes na reunião que deferiu o parecer, como requisito para o processo de aprovação pela Câmara Municipal."

3. DA CONCLUSÃO

Observada as fundamentações das propostas apresentadas, assim como aprovação destas, na reunião do CMDU realizada no dia 21/11/2023, publicada no link baixo segue no link ata e aprovação por Unanimidade. (https://www.sarandi.pr.gov.br/web/images/Urbanismo/cmdu/ata-reuniao-21-11-2023.pdf) o CMDU conclui que:

É o parecer.

TITULAR: EDUARDO APARECIDO SONA KUN

SUPLENTE: ISABELA LESSIO CONSELHEIROS – URBANISMO

TITULAR: IGOR EDSON LEOCARDIO CARTONI

SUPLENTE: LAFAETE DE ALMEIDA CONSELHEIROS GESTÃO AMBIENTAL

TITULAR MÁRCIO ROCHA MARTINS

SUPLENTE: MARCOS ANTONIO PEREIRA MOCHI CONSELHEIROS - SOCIEDADECIVIL/IMPRENSA

TITULAR: CLODOALDO GARBUGGIO

SUPLENTE: ALIBERING MERIS DIONOR

CONSELHEIROS - SOCIEDADE CIVIL/AMPEC SARANDI

SR. TITULAR: ELTON OSVALDO CUNICO

SUPLENTE: THIAGO TONS LIC GASPAROTTI

CONSELHEIROS – ÁGUAS DESARANDI

SR. TITULAR: MAURICIO ROGÉRIO DASILVA

SUPLENTE: ANA PAULA KAUFFMAN

COELHO MARTINS

CONSELHEIROS - SOCIEDADE CIVIL/ACIS

SR. TITULAR: WILIANS ZANCHIM

SUPLENTE: ROGERIO DOS SANTOS RODRIGUES CONSELHEIROS - SOCIEDADE IGREJA CATOLICA

SR. TITULAR: DIEGO FRANCO PEREIRA
NAVARRETE

SUPLENTE: TAUANE PRISCILA BARBOSA

CONSELHEIROS: PROCURADORIA JURÍDICA

SR. TITULAR: NONETE TASCA

C.

SUPLENTE: HÉLIO CLEMENTINODOS SANTOS CONSELHEIROS: SOCIEDADE CIVI L/ ASSOCIAÇÃO DE MORADORES SR. TITULAR: ANTÔNIO CARLOS VERONEZE

SUPLENTE: SERGIO ELOI GEALH

CONSELHEIROS: SOCIEDADE CIVIL / AAGRIS

APROVADO E HOMOLOGADO NO DIA 09 DE ABRIL DE 2024 NA REUNIÃO DO CMDU.

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE SARANDI – CMDU